PROJETO DE LEI Nº  292,   DE 2002.
Dá denominação ao Ramal de Acesso à Rodovia SP-351, em Catanduva.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta :

Artigo 1º  –  Passa a denominar-se “Marcílio Dias Pereira” o Ramal de Acesso à Rodovia SP-351 (Rodovia Comendador Pedro Monteleone), em Catanduva, na altura do Quilômetro 311.

Artigo 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A medida contida no presente projeto tem por objetivo prestar justa homenagem a um prestante cidadão que dedicou grande parte de sua vida à comunidade do Município de Catanduva.

Realmente, Marcílio Dias Pereira, apesar de nascido em Ribeirão Preto, no dia 6 de junho de 1910, radicou-se com sua família em Catanduva, onde prestou relevantes serviços no exercício da sua profissão, tanto na função de Comissário de Menores, como chefe por vários anos, e na de Serventuário da Justiça, por 51 anos.

Teve participação efetiva na Revolução de 1932, orgulhando-se da sua condição de ex-combatente, do que deixou testemunho no opúsculo “Frente Leste”, onde deu seu depoimento pessoal sobre aquele movimento revolucionário.

Por todos esses títulos, a homenagem póstuma ora prestada será acolhida, por certo, pela unanimidade desta Casa.

Sala das Sessões, em

Deputado WADIH HELÚ

Sistema STL - Código de Originalidade:0905021628001.089